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Streszczenie 

 

W rozprawie doktorskiej podjęto problematykę dotyczącą „menedżeryzmu 

w organizacji uczącej się”, utożsamianej z systemem sprawowania kierownictwa 

w przedsiębiorstwie przez odpowiednio przygotowanego pracownika oraz towarzyszącym 

temu determinantom funkcjonowania organizacji uczącej się. Zogniskowano uwagę na 

kompetencjach menedżera, które musi posiadać, aby skutecznie umożliwił organizacji uczącej 

się oraz jej pracownikom trwałe zwiększanie zdolności do uczenia się i rozwoju. Z racji tego, 

że urzeczywistnienie koncepcji organizacji uczącej w dużej mierze jest odpowiedzią na 

współczesną niepewność otoczenia, w której przedsiębiorstwa muszą stale identyfikować 

zmiany oraz dynamicznie poszukiwać rozwiązań reagując na czynniki egzogenne, 

problematyka ta jawi się jako kluczowa dla zarządzania zasobami ludzkimi, a w szczególności 

zarządzania zasobami ludzkimi w oparciu o kompetencje. Ponadto, aktualny stan wiedzy w tym 

temacie charakteryzuje się niedostatkiem publikacji oraz badań kompetencji menedżerów, 

szczególnie konkretnego rodzaju, mianowicie działających w przedsiębiorstwach 

produkujących jachty motorowe w Polsce i takich, które po wskazanych przez autora 

symptomach można zidentyfikować jako organizacje uczące się. 

Nakreślone tło problemu badawczego zdeterminowało cel główny, jakim było 

opracowanie modelu kompetencji menedżerskich w organizacji uczącej się. W badaniu 

wykorzystano nielosową próbę z wyborem celowym. Materiał empiryczny zebrano na próbie 

40 przedsiębiorstw zrzeszonych w Polskiej Izbie Przemysłu Jachtowego i Sportów Wodnych. 

Przyjętym kryterium doboru próby była realizacja finalnych produktów w głównych procesach 

produkcji, w związku z czym badanie nie było ograniczone terytorialnie i miało charakter 

ogólnopolski. Narzędzia badawcze użyte do pozyskania materiału empirycznego były dobrane 

w oparciu o metody sondażu diagnostycznego. Do pierwszej części badania zastosowano 

kwestionariusz (e-ankiety) zamieszczony w formularzu Google, którego wypełnienie online 

zapewniało badanym anonimowość. Drugim narzędziem, jakim się posłużono w celu zebrania 

informacji na temat badanych organizacji pod kątem występowania określonych symptomów, 

był wywiad ustrukturyzowany przeprowadzany z tymi samymi menedżerami. W celu 



skonfrontowania otrzymanych informacji zdecydowano się na zastosowanie zasady 

triangulacji, uzupełniając metody o badanie dokumentacji. Pozyskane dane, dotyczące 

kompetencji i organizacji, poddano analizie przy użyciu metody jakościowej i ilościowej 

stosując test rangowy U Manna-Whitney’a, na który zdecydowano się z uwagi na niewielką 

liczebność porównywanych prób, jakie mogły wpłynąć na rozkład średnich arytmetycznych. 

Rozprawę podzielono na cztery rozdziały. W rozdziale pierwszym skoncentrowano się 

na kompetencjach menadżerskich jako przedmiocie badań. Dokonano przeglądu literatury 

dotyczącej problematyki ról, funkcji i zadań menedżera w organizacji. Przybliżono pojęcie, 

strukturę, cechy i klasyfikacje kompetencji menedżerskich. W rozdziale drugim przedstawiono 

istotę i założenia koncepcji organizacji uczącej się. Dokonano uznania procesów 

organizacyjnego uczenia i zarządzania wiedzą za podstawę rozwoju organizacji uczącej się oraz 

określenia jej kluczowych obszarów i występujących w nich symptomów. Rozdział drugi 

zakończony został przeglądem cech organizacji uczącej się w optyce wielu badaczy 

z porównaniem ich do cech organizacji tradycyjnej, co pozwoliło na wytypowanie kompetencji 

menedżerskich wchodzących w skład modelu teoretycznego. W trzecim rozdziale 

zaprezentowano metodyczne założenia identyfikacji kompetencji menedżerskich w organizacji 

uczącej się, w świetle badań własnych. Ostatni, czwarty rozdział, dotyczył modelu kompetencji 

menedżerskich w organizacji uczącej się. 

Na podstawie uzyskanych wyników zaprezentowano modelowe ujęcie kompetencji 

menedżerskich w organizacjach uczących się badanego sektora oraz opracowano wyznaczniki 

behawioralne tak, aby stanowiły razem gotowe narzędzie do zastosowania. Natomiast 

zidentyfikowane kompetencje, których brak może istotnie wpływać na stawanie się 

przedsiębiorstwa organizacją uczącą się, uzupełniły autorski model kompetencji 

menedżerskich w organizacji uczącej się. Zbudowany on został w formie zachowań 

klasyfikujących kompetencje w grupy, co pozwoliło na wykazanie ich wpływu na 

przedsiębiorstwo.  

Zaplanowana perspektywa badawcza posłużyła dodatkowo do zaprezentowania 

możliwości zastosowania modelu. Nastąpiło ono poprzez opracowanie propozycji 

uniwersalnego profilu kompetencji menedżerskich w organizacji uczącej się badanego sektora 

i wskazanie jego znaczenia we wszystkich subfunkcjach zarządzania zasobami ludzkimi. 
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